§ iii

ULLIAN,

VLLIAN,

AV

JL

dicturus est, repercutiendum non esse: poterit & de misericordia moueri defixus in morsus virorum, & spongas retinaculum. Auerat Deus a suis tantam voluptatis exitiose cupiditatem. Quale est enim, de Ecclesia Dei in Ecclesiam diaboli tendere? de celo (quod ait) in caelum: illas manus quas ad Dominum extuleris, postmodum laudando hystionem defatigare? Ex ore qua Amen in sanctum protuleris, gladiatori testimonium reddere? eis dicere, alij omnino dicere, nisi Deo Christo? Item illud in *ibid. lib. de Artifices idolorum*: Tote, inquit, die ad hanc partem zelus fidei perorabit ingemens Christianum ab *Idol. c. 7.n.* *Idolis in Ecclesiam venire*, his manibus adorare, que foris aduersus Deum adorantur, manus admonere *28. 29. 30.* corpori Domini, que demonii corpora conferunt. Nec hoc sufficit. Parum sit, si ab aliis manibus accipiant quod contaminant, sed ipse tradunt alius quod contaminauerunt. Adleguntur in ordinem Ecclesiasticum *Artifices Idolorum*. Pro scelus! Semel Inde manus Christo intulerunt, isti quotidie corpus *ibid. lib. de eius laceffunt*. O manus præscindenda! Rursum illud de Pastoribus in persecutione fugientibus *Coron. mil. bus*: Planè supereft ut etiam martyria recusare meditetur, qui Prophetias eiusdem Spiritus sancti respuit. *c. 1. n. 16. et Noni* & Pastores etiam eorum in pace leones, in prelio ceros. Denique de Velandis virginibus: *18.* *ibid. lib. de Illam consuetudinem*, que virgines negat, dum ostendit, nemo probasset, nisi aliqui tales, quales virgines *Vela. vng. ipse*. Tales enim oculi volent virginem visam, quales habet virgo que videri voleat. Inuenit se eadem *c. 2. nn. 19.* oculorum genera desiderant. Eius de libidinis est videri, & videre. Auctor Commentarius S. Ambrosio adscripti in Epist. Pauli, videtur interpretari inuidiam illam, quasi fuisset ipsius auctoris in Clerum Romanum. Sic enim inquit: Per inuidiam caritatem corruptentes, scientiam ad nihil deduxerunt. Nam & Tertullianus & Nouatianus non paruae scientiae fuerunt; sed quia per zelum, caritatis foedera perdiderunt, in schisma versi, ad perditionem sui heres creaverunt. Ex quibus verbis fit etiam verisimilior mea conjectura ex eo, quod ob repulsam Episcopatus Romani in schisma & heresim inciderit Nouatianus. Potro si excommunicatus fuerat, iustissimi profecto de cauiss, etiam fortassis in absentem, eam tulit B. Zephyrinus Pontifex. Primum enim in Libris omnibus scriptis circa xiii. Imperij Seueri annu, *Paracleti noui Prophetie frequenter, spiritus sancti etiam Montanici verbis iam citatis, meminit, sicuti etiam mulieris Prophetidis subinde, modo Priscilla, modo Maximilla significans;* & similiter de Ecclasi, *habet non pauca, locis citatis inter Paradoxa Auctoris. Deinde Psychicos quoque, id est animales, appellare ceperit Catholicos, tum aduersus Marcionem, tum aduersus Praxean, sicuti etiam ibi latius. Postrem omnia illa simul coniungens lib. adu.*

*Tom. 3. lib. Praxean, Romanum Episcopum, quantum appareat, Eleutherum calumniatur, tanquam qui adu. Prax. agnoscens iam Prophetias Montani Prisciae & Maximille, ex ea agnitione pacem Ecclesiis Asia & c. 1. n. 7. 8. Phrygia inferre paratus fuerit, nisi Praxeas falsa (perperam inquit) de ipsis Prophetis & Ecclesiis eorum adseuerando, cogisset litteras pacis reuocare iam emissas, & a proposito recipiendorum charismatum concessare. Et insuper diaboli negotium procurare dicit, qui prophetiam expulit, & paracletum fuisse.*

*Ibid. n. 11. Gauit. Certè ipse Auctor Excommunicationem in hereticos adprobat non uno in loco. To. 3. Scrp. Anno Domini ccxii. S. Zephyrini Papa Romani xiii. M. Aurelij Antonini Bassiani adu. Gnoft. ca. 1. n. 10. Pij Felicis Aug. Britannici, Germanici Imperij. Q. EPIDIO L. F. RVFO LOLLIANO GENTIANO, ET POMPONIO BASSO Cos. conscriptum censemus TERRA.*

*Tomo quin. TULLIANI LIBRVM DE FUGA IN PERSECUTIONE. Idque ante decepsum Imperij L. Sept. Seueri Pertin. Aug. qui eo anno pridie Nonas Februarias Eboraci mætore magis quam morbo mortuus est (in hoc adeo punitus à Deo iuxta Orosium l. 7. cap. ii.) nondum elapsi anno Imperij sui xviii. vtpote quum ab Idbus Maiis anni Domini 194. ad dictum vñque huius anni diem computantur datur annu xvii. menses viii. dies xi. quo fit vt hunc annum r. Antonini facimus. Aut saltem ante redditum Antonini ex Britannis cum fratre suo P. Septimio Geta, Felici Aug. Britannico Imperij conforte, adhuc durante persecuzione, quam ipse (vtpote latet Christiano imbutus, sicuti suprà ex Auctore ad Scap. c. diximus) vel Seuero Sulpitio teste, Sacra hist. lib. 2. cessare fecerit, vtpote qui scribat ab 4. num. 36. obitu Seueri ad Decium usque pacem Ecclesiis fuisse, præterquam quod à Maximino in Episcopos saevitum fuerit; quam adeo longam pacem appellat B. Cyprian. lib. de Lapsis. Quamquam interim edicta Seueri adhuc aliquandiu viguisse, ex his Auctoris verbis*

*Tom. 5. lib. videantur: Nisi forte in Senatus consulta & Principum mandata coitionibus opposita delinquimus. de Ieiuniis Hunc quum contra Ecclesiam Christum adserant, vbi suprà, B. Hieronymus, Sophron. c. 13. n. 79. & Niceph. verisimile fit Fabium illum Romanum fuisse Presbyterum. Certè quod alii Tom. 5. lib. quo ministerio Ecclesiastico functus fuerit, colligere est ex verbis illis: Sed quum ipsi Auctores in Etores, id est, Diaconi, Presbyteri & Episcopi fugiunt, quomodo laicus intelligere poterit? Qui persec. c. 11. n. 78. et 79. bus interim quando (contra quam sentit Auctor) fugere licet, in Adnotationibus*

# Per Iacobum Pamelium.

43

bus nostris latius. Meminit in eo etiam *Rutilij sanctissimi Martyris*. Porro & sub Seuero <sup>Ibid. cap. 5.</sup>  
haud dubie referri debet, quod scribunt Euseb. & Nicephor. de Origenis prima perse- <sup>num. 41.</sup>  
cutione maxima apud Alexandriam, antequam sese ipsum castraret. Atqui ad intelle-  
ctum Auctoris facit, vbi dicit: *Maledictum esse ante Scobiow Deum Caesarem nuncupare*; id <sup>Tom. 1. A-</sup>  
quod late recenset Herod. l. 3. de ritu obseruato in relatione Seueri Imper. post mor- <sup>polog. c. 34.</sup>  
tem in Diuos, per filios Romae factae, postquam cineres ex Britannia secum allatos in <sup>num. 459.</sup>  
vrna alabastrina iuxta illum, aut aurea iuxta Spartanum, in sepulcrum Antonini sunt  
illati. Hic præterea prætereundum non putauimus, quod cum pridie Non. Febr. perie-  
rit Seuerus, caſfigari deberent leges duæ Codicis, altera l. 6. Tit. 45. l. 1. vt legatur v. Kal.  
Februarij, pro: Ianuarij; altera ciuſdem l. Tit. 37. l. 3. vti ſoli Antonino Aug. adscribatur,  
non Seuero & Anton. Augg. vtpotè quum lata sit vi. Kal. Maij, diu post illius obitum;  
maxime quum exſet lex Antonini ſoliuſ Kal. Maias data, & aliae plures his Cof. latæ.

Anno Domini CCXIII. S. Zephyrini Romani Pontificis IIII. Antonini Imper. II.  
M. POMPONIO M. F. ASPRO ET ASPROS, ſive duobus Alpbris, quibus  
Cos. Leges Antonini variæ datae leguntur (quorum ſeniorem eundem illum cenfemus,  
de quo ſuprà ad annum CCII.) ſolus Antoninus (teſtibus Herodiano & Spartanio) fratre  
Geta ad peccatum ſuæ matris interfecto, postquam imperauit annum unum dies xxj. ac ſe-  
pulto in ſeptizodio (quod à ſeptem zonis celi ita dictum Seuerus, vel Euseb. teſte, adſi-  
cauerat, ac in Diuos relato) Imperium vſurpauit. Inſuper & alios plurimos, quantumuis  
patri ſibi que ante cariſſimos, neci tradi iuſſit, inter quos commemorandi veniunt Papi-  
nianus ille, eius ac Iuliani & Tertyliani I. C. præceptor, Iuriſ Asylū cognominatus à Spar-  
tiano, & Sammonicus Serenus, cuius Libros plurimos exſtare ille ſcribit, Gordiani po-  
ſtea Caſarīs pædagogus. In hunc annum referimus LIBRVM TERTULLIANI DE <sup>Tomo 5.</sup>  
EXHORTATIONE CASTITATIS, vtpotè quem Nicēphorus lib. 4. c. 54. inter eos re-  
censet, qui contra Eccleſiam Catholicam conſcripti ſunt, & in quo eò dementia videtur  
veniſſe, ut apud tres etiam laicos, vtpotè Montanum & ifans eius Propheteſes Priftam & <sup>Lib. de Ex-</sup>  
Maximillam, eſte Eccleſiam exiſtimet, quemadmodum latius idipſum alibi inculcat. Huic <sup>hort. caſtit.</sup>  
etiam anno adplicamus diſputationem illam Cajj Scriptoris Eccleſiaſtici aduersus Pro- <sup>c. 7. n. 40.</sup>  
clum, cuius meminerunt Euseb. l. 6. c. 14. B. Hieron. in Caio, & latius in hæc verba Ni- <sup>Lib. de Pa-</sup>  
ceph. loco iam citato: Floruit, inquit, ſub Zephyrino Romæ Epifcopo, Caius, Antonino <sup>dic. cap. 21.</sup>  
Seueri filio imperante. Is aduersus Proclum Montani propugnatorem diſputationem co-  
piolifſimam habuit & compoſuit, temerariae audaciae, quod nouam introduxit Proph-  
etiam, illum redarguens & conſutans. Quam quidem nos aliquando exiſtimauimus an ſam  
dediffe Auctori ad Montani partes deficiendi; quod veriſimile fit in Proclum hac diſputatione  
conuiquet, nec rifiſcentem, à Zephyrino Excommunicationem latam fuiffe, &  
omnes eius affeclas, inter quos haud dubie Auctor, vtpotè Montanistarum <sup>¶</sup> Proclum  
ſectator, non corum qui ſecundum Aſchinem dicebantur, contra quos egit libro aduersus  
Praxean. Verū iam antea illum deficere coepiſſe, immo contra Eccleſiam ſcripfiſſe,  
ex superioribus maniſtum fit. Fortaffi etiam hoc tempore contigit Origenis diſcipuli  
Clementis Alexandrinii & Ammonij Romana ſub Zephyrino profeſſio, cuius memine-  
runt Euseb. & Nicēphor. quorum ille lib. 6. c. 12. cauſam illius eam ſcribit, quod in opta-  
tis illi eſſet antiquiſſimam illam Eccleſiam inuiſere. Quo tempore etiam alij Eccleſiaſtici  
ſcriptores ab illis enumerantur, Berillus Arabiae Bostrenus, Hippolytus iuxta quodam,  
Portuenſis, Alexander primū Capadocia, deinde Hieroſolymorum Epifcopi, quibus  
interferit B. Hieron. etiam Minutum Felicem, qui Apologeticum Auctoris per multa  
imitatus eft.